Đặc biệt lễ hội Quán Thế Âm năm 2008 đã giới thiệu với du khách hai tác phẩm đó là Bức tranh Ngũ Cốc có kích thước 14 x 2,8m thực hiện bằng 200 kg ngũ cốc các loại với ý nguyện cầu mong mưa thuận gió hoà, mùa màng tươi tốt, đất nước phồn vinh và tâm thiệp chúc mừng Tết Mậu Tý 2008, hai mặt lớn nhất từ trước đến nay (8m x 5m).

Nhìn chung lễ hội Quán Thế Âm là sự kết hợp giữa lễ và hội, giữa văn hoá dân tộc và văn hoá tôn giáo, giữa truyền thống và hiện đại. Hấp dẫn, thu hút cả lớp người cao tuổi với thế hệ trẻ, xâu chuỗi cả một chiều dài lịch sử đầy khí phách và lòng tự hào dân tộc, tự hào về quê hương xứ sở, về đất nước Việt Nam yêu quý của chúng ta.

Làng Túy Loan do các vị tiên hiền gồm 5 tộc: Đặng, Lâm, Nguyễn, Trần, Lê xây dựng nên vào khoảng nửa cuối thế kỷ XV. Sau khi thành lập làng thì đình làng Túy Loan cũng được xây dựng, buổi đầu đình được làm bằng tranh tre nứa lá. Đến năm 1787 đình được trùng tu lần đầu, đến mùa đông năm Mậu Tý (1888) tu sửa lần nữa và lập bia ghi công đức những người có công đóng góp tiền của xây dựng đình.

Đình Túy Loan, là di tích kiến trúc tín ngưỡng mang sắc thái địa phương, thể hiện nét văn hoá làng xã ngày trước. Đình lập ra để thờ thần Thành Hoàng bốn xứ, các vị tiên hiền, hậu hiền có công khai khẩn lập làng.

Đình làng Hoà Mỹ hiện tọa lạc tại khối phố Hoà Mỹ, phường Hoà Minh, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng. Theo nhân dân địa phương cho biết, làng Hoà Mỹ được thành lập từ lâu, nhưng tên gọi Hoà Mỹ được biết đến từ Minh Mạng

thứ 5 (1824), Đến thời Khải Định làng Hoà Mỹ thuộc Tổng Hoà An, huyện Hoà Vang, sau này thuộc xã Hoà Minh, huyện Hoà Vang, nay là khối phố Hoà Mỹ, phường Hoà Minh, quận Liên Chiểu.

Lễ hội đình làng Hòa Mỹ (Internet)

Đình làng Hoà Mỹ được nhân dân trong làng xây dựng cùng thời gian với việc lập làng.